
Liepājas rajona akmeņu izpētes projekta atskaite / Latvijas Petroglifu centrs, R., 2008.g. 
 

 
 
 
 
 
 
Nr.91. Gauru bedrīšakmens. 
Koordinātes: 56º12,225,N, 021º14,693,E. 
Adrese: Rucavas pagasts, gaisa līnijā ap 9 km no Rucavas, 800 m no Rucavas – 
Grobiņas ceļa pa labi, 75 m uz DR no tuvējā zemesceļa uz Palaipes ciemu, pa labi 
no tā, jauktu koku, pārsvarā priežu mežiņā, 17 m no lauka malas, uz ZR no tā, 
netālu no Gauru apmetnes vietas, kas atrodas klajā laukā otrpus zemesceļam uz 
Palaipes ciemu. 
Tipoloģija: Bedrīšakmens – arheoloģiskas nozīmes akmens. 
Izmēri: 1,2 m garš, 0,35 m plats, 0,50 m augsts, apkārtmērs 2,65 m, tilpums tikai 
0,1 kubikmetrs. 
Ģeoloģiskais apraksts: Granīts – pelēcīgi brūns, no tumšajiem minerāliem satur 
biotītu. Iezis viegli metamorfizēts. Tekstūra viendabīga nedaudz slāniska 
pateicoties biotīta orientācijai, struktūra sīkgraudaina. Akmens virsma ļoti 
sadēdējusi. Tā ir atlūza no kāda lielāka akmens, kas sadalījies pa plaisām. 
Akmens, domājams, pārvietots. 
Kultūrvēsturiskais apraksts: Atklājusi Ingrīda Vize 2004.gada 16.jūlijā. Piecas 
ticamas kvalitātes bedrītes, viena varbūtēja un divas bedrīšu pusītes. Lielākā 
bedrīte – piltuves formas, 4 cm dziļa. A malā, kas ir plēsuma vai atlūzuma mala, 
akmenim sadaloties cietušas divas bedrītes, no kurām palikušas vairs tikai pusītes. 
Viena samērā droša bedrīte akmens ZR sānmalas DR galā, bet daži dēdējumu robi 
akmens ZR galā. Savukārt ZA stūrī pie zemes – divas apšaubāmas kvalitātes 
bedrītes, kas drīzāk ir izdēdējumu rezultāts. Iespējams, ka Gauru bedrīšakmens ir 
piemērs tam, ka senais cilvēks bedrīšu ieveidošanai izmantojis jau robaini 
sadēdējuši akmeni, robu vietās ieveidojot bedrītes daudz vieglāk, nekā gludā 
akmenī. Ņemams valsts aizsardzībā kā arheoloģijas piemineklis. 
Akmens apaugums: Apsūnojums 50%. 
Apkārtējā vide un pieejamība: Norādes zīmes nav, pieejams viegli, bet 
atrodams ne tik viegli, atrodas Gauru birzī. 
Citas ziņas: Akmens virszemes apjoms 90%. Blakus bedrīšakmenim, uz D no tā, 
7 palieli akmeņi, dažiem no kuriem ir urbumu vietas. Vēl 3 akmeņi atrodas otrpus 
bedrīšakmenim. 
 
 

 


